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Etablering af ”Kvinde-have” (grønsagshave) i landsbyen Galloya i Gambia 
 

Baggrund: 

Gambia er blandt de 10 fattigste lande i verden. Landet, som er Afrikas mindste land, har en befolkning 

på 2,1 mio. mennesker. Bruttonationalproduktet pr. capita (GDP) lå i 2016 iflg. Tradingeconomics.com/ 

World Bank på 532 USD eller 1,45 USD pr. dag. 

 

Der er en enorm stor arbejdsløshed i landet, hvilket også er baggrunden for at så mange unge Gambier har 

forsøgt at komme til Europa via Libyen for at skabe sig en ny og bedre fremtid der. 

 

Der er forsigtig optimisme i landet efter at den ny præsident er tiltrådt, men der skal arbejdes på alle 

planer for at hjælpe landet til økonomisk vækst. 

 

Én af de mest nærliggende muligheder her er at etablere ”Kvinde haver” (grøntsags haver), hvor familier 

dels får mad til sig selv, dels har mulighed for at sælge overskydende afgrøder på markedet.  

 

Rent klimatisk egner Gambia sig rigtigt godt til grønsagsproduktion, idet der i løbet af tørtiden (ultimo 

oktober – juli) kan høstes 3 afgrøder. 

Hvad er en ”kvinde-have” ? 

En ”Kvinde have” er et større jordstykke inddelt i lodder. Hver familie tildeles en jordlod, hvor det 

typisk er kvinderne, der dyrker jorden. Størrelsen er dette jordlod er normalt 10 x 15-20 m eller 150 

– 200 m2.  

 

Der dyrkes typisk løg, tomater, chili, peberfrugter, auberginer,  bønner, squash, hvidkål, blomkål, 

gulerødder og kartofter. 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er helt afgørende, at ”Kvinde haven” indhegnes med 

et solidt trådhegn, idet fritgående køer, grise og geder ellers går ind i haven og spiser afgrøderne.  

 

 

 

Desuden er vandtilførsel tæt på haverne også helt afgørende, idet der ikke falder nedbør i tørtiden 

(oktober – juli). Da solen skinner det meste af året, er en solcelle dreven pumpe den mest oplagte 

løsning. 
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Realisering af Kvinde haver i landsbyen Galloya 

Ultimo marts 2017 besøgte gruppen landsbyen Galloya ca. 25 km fra hovedstaden Banjul.  

 

Landsbyen beboere er på knap 700 mennesker fordelt på 68 familier. Galloya er beliggende i et 

fattigt område af Gambia, hvor gennemsnitsindtægten ligger under det i indledningen nævnte tal på 

USD 1,45, dog uden at der foreligger tal herfor. 

 

Gruppen har et godt kendskab til landsbyens ”alkalo” (slags borgmester), som selv har mange års 

erfaring med grønsagsproduktion og er villig til at stille et jordstykke til rådighed for projektet. 

 

Der dyrkes i dag ikke grøntsager i landsbyen Galloya eller i dens nærmiljø, hvorfor nogle af 

landsbyens kvinder dagligt må tage den lange og for dem dyre tur til et marked beliggende ca. 10 

km. væk. Ofte vil manglen på penge til transporten, vejenes beskaffenhed og andre mere 

nødvendige opgaver gøre, at der ikke kan hentes varer. Friske grøntsager til den daglige 

husholdning er derfor ofte en mangelvare og gør den i forvejen meget ensidige kost endnu mere 

ulødig. 

 

I første omgang er der påtænkt et projekt med 24 jordlodder á 10 x 15 m = 150 m2, men projektet 

kan senere udvides til det dobbelte gennem tilkøb af tilstødende jordstykker. 

 

Jorden har stort potentiale, idet det er muligt at fremstille grønsager, hvor der kan høstes 3 gange 

årligt. Men for at få noget til at gro, er det helt afgørende, at der tilføres vand i det meget solrige 

land, hvor der i månederne juni, juli, august, september og oktober falder 1.060 mm regn men intet i 

de resterende måneder.  

 

Etablering 

Grundstykket ligger tæt op ad landsbyen Galloya og nem tilgængelig for de kommende brugere. 

1) Den første opgave er vandboring i ca. 35 meters dybde, hvor man er sikker på en stabil 

vandtilførsel. Der nedsænkes brønd ringe i brønden. 

2) Derefter skal der anbringes en vandtank i ca. 10 meters højde på et metalstativ.  

3) Vandet pumpes op i vandtanken ved hjælp af en solcelle dreven pumpe. 

4) På jordstykket skal der bygges 6 vandreservoirer i beton. 

5) Pipelines føres ud til vandreservoirerne, hvorfra kvinderne henter vand  i spande til deres 

haver. 

6) Den næste opgave er indhegningen, hvor det er nødvendigt at bygge en sokkel i betonsten 

rundt om hele arealet, for at holde dyr væk, der kan kravle under hegnet. Samtidig med 

soklen skal der cementeres metalstænger med 3 meters afstand, hvortil et plasticcoatet 

trådhegn (180 cm højt) fastgøres.  

7)  Der skal fremstilles en port med dør ved indgangen. 
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8)  Jordlodderne markeres og gøres klar til brug. Der etableres veje og stier inde i området. 

9)  Et område på ca. 2½ lod er afsat til dyrkning af frø inden de plantes i jorden. (nursery yard) 

10)  I forlængelse af nursery yard’en, er der planlagt at bygge en bygning til markedsplads, hvor 

der anbringes borde, så kvinderne kan bearbejde grønsagerne klar til markedet. I tilslutning 

til bygningen skal der være et lagerrum, hvor redskaber og produkter kan opbevares. 

11)  I forlængelse med denne bygning er afsat en hvileplads, der bl.a. kan anvendes til pasning 

af børnene. 

 

Finansiering 
Projektet blev bragt på banen af Ringkjøbing Rotary Klub på et fællesmøde for præsidenter og 

electer i AG-område 01 i 2017, 

 

Det blev besluttet at gennemføre projektet som et fællesprojekt, hvor 7 af klubberne i AG-område 

01 deltager - Ringkjøbing, Billund Brande, Give, Grindsted, Skjern-Tarm og Videbæk. Klubbenre 

bidrager med i alt kr. 72.500. Private personer og fonde kr. 10.000, Rotary Danmarks Hjælpefond 

kr. 25.500 og District Grant kr. 20.000 i alt kr. 128.000 

 

Egenbetaling 

Haverne skal ikke være gratis for dem, der ønsker at dyrke jorden. Der vil blive opkrævet et 

engangsbeløb på ca. 600 Dalasi (ca. DKK 100). Beløbet vurderes at være tilstrækkeligt stort for at 

sikre, at kvinderne er økonomisk motiveret til at gøre en indsats for at dyrke jorden.  

 

Herudover vil der blive opkrævet et mindre beløb (100 – 200 Dalasi) hver gang der høstes og der 

sælges grøntsager på de lokale markeder. (100 Dalasi = ca. 17 DKK). 

 

De nævnte beløb vil blive brugt til at sikre, at hegn og installationer vedligeholdes samt betaling af 

en beskeden leje af jorden. 

 

Salg af grøntsager til lokale markeder 

Som tidligere nævnt tager nogle kvinder t i dag den lange tur ind til de større byer for at købe 

grøntsager samt videresælge disse ude i landsbyerne omkring Galloya, såfremt vejforholdene 

tillader det (i regntiden er vejene meget opblødte og med store vandhuller og dermed 

ufremkommelige).  

 

Priserne på grøntsagerne er høje og kvaliteten ofte dårlig efter en lang transport i varmen. De 

pågældende kvinder vil have en betydelig interesse i at aftage friske grøntsager fra kvindehaven i 

Galloya, og på denne måde sikre, at kvinderne kan komme af med deres afgrøder. 

 

Leje af jord 

Som nævnt ejes jorden til projektet af familien Bah. Familien dyrker afgrøder på marken i dag, men 

er indstillet på at underskrive en 15 års lejeaftale med mulighed for forlængelse.  

 

Familien er klar over, at jordstykket efter indhegning og brønd med pumpe stiger væsentligt i værdi, 

hvorfor de er indstillet på at nøjes med en symbolsk leje. 

 

Vi har i november 2017 haft møde med advokat (Sheriff Kimba Jobe), hvis uddannelse på 

universitetet er betalt af danske sponsorer. Han er ansat i  advokatfirmaet Semega Chambers, som 

har erfaring i udfærdigelse af lejekontrakter på jord. Deres tilbud på arbejdet lyder på 50.000 D. 

Sheriff var dog åben over for spørgsmålet om en rabat på dette beløb, hvorfor vi har budgetteret 

40.000 D. 
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Udvidelsesmuligheder 

Der er mulighed for at projektet kan tilkøbe yderligere jord, som støder op til haven, såfremt det 

senere skulle blive besluttet at udvide projektet. 

 

Ledelse af projektet samt kapacitetsopbygning 

 

Der etableres en overordnet styregruppe i Danmark for projektet bestående af følgende 

medlemmer: 

 Formand Niels K. Hansen (Ringkjøbing Rotaryklub. 

 Næstformand og projektkoordinator: Preben Holmboe (bestyrelsesformand for 
Støtteforeningen for Kubuneh Health Centre). 

 Anne Marie Hegelund (bestyrelsesformand for Kembujeh School Friends). 

 Flemming Libner (assisterende guvernør Rotary International distrikt 1450) 

 Jette Nielsen fra Brande Rotary Klub (repræsentant fra de i projektet involverede 

rotaryklubber). 

 

Den overordnede styregruppe har repræsentanter med i den lokale styrekomité og frigiver økonomi 

til udbetaling, når dokumentation foreligger. Den sikrer den løbende evaluering samt 

slutevalueringen. 

 

Der etableres en lokal styrekomité for projektet bestående af følgende medlemmer: 

 Formand: Momomdou Bah, (skatteopkræver samt “høvding “  (borgmester I landsbyen)) –  

 Næstformand: Malanding Jammeh,( tømrer  og VDC Chairman) -  

 Projektleder: Ousman Bah (shop keeper/turist guide) – byggekoordinator for etablering af 

haven samt treasurer for projektet. 

 3 kvinder fra landsbyen (rolle modeller) valgt af landsbybeboerne – har hver et stykke jord I 
haven og vil være ansvarlig for at uddanne de andre kvinder. 

 Anne Marie Hegelund (bestyrelsesformand for Kembujeh School Friends). 

 Preben Holmboe (bestyrelsesformand for Støtteforeningen for Kubuneh Health Centre) vil 
være en del af styrekomiteen i byggefasen samt implementeringsfasen (1 år). 

 

Såvel Anne Marie Hegelund samt Preben Holmboe har via deres mangeårige arbejde i Gambia den 

fornødne erfaring med at sikre, at betaling først sker i takt med at arbejdet er udført. 

 

Den daglige ledelse af etablering og drift af haven vil blive varetaget af Momomdou Bah 

(borgmester i landsbyen) og som har en mangeårig erfaring fra dyrkning af grønsager. Momondou 

er enormt motiveret for dette projekt, som kan hjælpe hans landsby til en højere levestandard. Det 

skal også nævnes, at han nyder meget stor respekt fra alle de andre borgmestre i området.  

 

Kapacitetsopbygningen i projektet vil primært ske gennem uddannelse af styrekomiteen i 

forbindelse med workshops, uddannelsesforløbet hos My Farm samt den løbende opfølgning i 

projektet. 
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Klargøring til støbning af 
fundamentblokke 

Fundament til hegnet klar 

Stativ til vandtanke klar til rejsning 

1Brøndboring - vi skal 35 m 
ned 

1.500 fundamentblokke er støbt 

Uddannelse af styrekomité samt kvinderne 

Når finansiering af projektet er sikret afholdes en workshop af 1-2 dages varighed med deltagelse af 

hele styrekomiteen. Til workshoppen inviteres også den daglige koordinator af projektet i Sanyang 

(Salim Hawa) samt Kelly Smeets fra ”My Farm” (se nedenfor).  

 

Formålet med workshoppen er dels at sætte målsætninger op for komiteen samt specificere ansvar 

og kompetencer. Dels er det vigtigt at de lokale medlemmer af komiteen orienteres om og forstår, 

hvordan pengene til de enkelte delprojekter bevilges samt kommer til udbetaling. Formålet med at 

involvere Salim Hawa og Kelly Smeets er den faglige side, hvor de kan fortælle om deres erfaringer 

med valg af grøntsager, dyrkningsmetoder samt hvordan kvinderne bedst bliver oplært i dyrke deres 

haver. 

 

Udover en ”start op” workshop vil der blive afholdt en workshop midtvejs i projektet, dvs. efter 1 

år, hvor erfaringerne fra det første år drøftes samt hvor der tages stilling til evt. ændringer i drift 

og ledelse. I slutningen af projektet, dvs. efter 2 år afholdes endnu en workshop hvor 

projektforløbet evalueres i forhold til de opstillede mål for projektet. 

 

Den norske Kavli Fond (https://kavlifondet.no/2014/03/myfarm-en-entreprenorskole-i-gambia/) har 

i en årrække finansieret uddannelsen af især yngre Gambier i at dyrke grøntsager mv. Dette gøres 

på ”My Farm” som ligger ca. 20 km fra Galloya. 

 

Vi har i november 2017 haft møde med ”My Farm” og Kelly Smeets, som foreslår et 3 dages 

uddannelsesforløb for 6 kvinder. De første 2 dage bruges i My Farm’s træningsfaciliteter og den 3. 

dag bruges til besøg hos 2 velfungerende haveprojekter. Vi har derfor valgt at bruge My Farm til 

uddannelse af de 6 kvinder. 

 

Efter endt uddannelse vil kvinderne få til opgave at uddanne de øvrige kvinder i projektet. 

 

Tidsplan: 

Projektet startede op i september 2018 og optimal plan er på 6 mdr, men kan blive længere 

afhængig af vejret. Pt. er vi foran tidsplanen.  

 

Hegnet er godt på vej, vandboring er igangsat og 

vandtanke er ved at komme på plads. Desuden 

er diverse materialer til bygninger mm. ved at 

være indkøbt og leveret. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Succeskriterier: 

Projektet vil løbende blive evalueret på baggrund af de opstillede tidsplaner og 

https://kavlifondet.no/2014/03/myfarm-en-entreprenorskole-i-gambia/
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budgetter. 

Som delmål og dermed også succeskriterier kan følgendes anføres: 

1. at hegn, tekniske installationer, markedsplads etableres inden for den fastlagte tidsramme  

2. at alle jordlodder bliver dyrket inden for det første år  

3. at dyrkning af haverne fører til en forbedret levestandard og bedre sundhed for de berørte 

familier. 

4. at de 5 dygtigste af kvinderne i løbet af 2 år i lighed med Sanyang projektet kan sælge 

grønsager for 10.000 D om året 

5. at projektet efter etablering er selvkørende, dvs. uafhængig af yderligere hjælp fra sponsorer 

udefra. 

 


